nera dalla negazione⁵⁶. La ragione umana non può infatti pervenire ad un'affermazione diretta della verità, ma le si avvicina penetrando «l'ombra della negazione» (*umbra negationis*), vale a dire mediante l'esclusione di tutto ciò che, in quanto falso, si oppone al vero. In tal senso, il principio di non contraddizione esprimerebbe non solo la regola ineludibile che governa il discorso razionale, ma rivelerebbe la stessa costituzione epistemica dell'uomo. Da questa premessa, Eimerico deduceva la regola fondamentale della sua arte, la cosiddetta *demonstratio ad impossibile*. Questa tecnica argumentativa non mira alla dimostrazione diretta della verità, ma alla confutazione del falso, alla prova della sua impossibilità. L'arte si accosta dunque alla conoscenza dell'oggetto manifestando dapprima ciò che esso non è (*quid non*)⁵⁷. Questo modello epistemologico è esplicitamente posto sotto l'egida dell'autorità dionisiana ed è deputato a sancire una continuità di fondo tra i principi della logica aristotelica e quelli che orientano la teologia negativa. Per Eimerico, il metodo dell'*ars* sarebbe non solo conforme alla teologia negativa di Dionigi, ma ne costituirebbe l'applicazione all'intero edificio della conoscenza umana. Al centro vi è l'idea di un'incommensurabilità della verità divina rispetto all'intelletto creato e della sua trascendenza rispetto a tutto ciò che nell'universo creato può essere nominato o espresso concettualmente.

L'eredità dionisiana del pensiero di Eimerico emerge tuttavia an-

56. HEYMERICUS DE CAMPO, *Ars demonstrativa*, J.-D. Cavigioli (ed.), in Id., *Opera selecta*, p. 139 [n. 3]: «Nos itaque, quoniam, sicut sumus ex nichilo conditi, ita per umbram negacionis a pure veritatis affirmacione naturaliter devii, idcirco non possumus naturali ductu nostre rationis aliter ad cognicionem veritatis affirmare nisi penetrando hanc umbram pervenire, ut, sicut voluntas non potest assequi bonum nisi declinando a malo, ad quod habet intrinsecam vertibilitatem, ita intellectus non potest invenire verum nisi abnegando falsum sibi oppositum».

57. *Ibidem* [n. 4]: «Ex isto patet, quod, licet demonstracio per se et directe veritatis affirmata ostensiva sit simpliciter pocior ad generandum scienciam quam demonstracio ad impossibile, que manifestat veritatem indirecte per falsi abnegacionem, tamen demonstracio ad impossibile est evidencior et efficacior quoad nos, qui secundum nostre originis exigenciam per negacionem tendimus ad affirmacionem prius cognoscendo 'quid non' quam 'quid'. Quod perpendens Dionysius dicit nos tanto perfectius ad cognicionem increate veritatis attingere, quanto magis nos de ea veritates creatas, que sibi disconveniunt, abnegare».